
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 9 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: 23062.037605/2022-41
Belo Horizonte-MG, 26 de julho de 2022.

RESOLUÇÃO CGRAD ? 09/22, 26 DE JULHO DE 2022.

Determina as ementas das disciplinas de Filosofia
da Tecnologia, Psicologia Aplicada às Organizações
e Introdução à Sociologia

A  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  GRADUAÇÃO  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  legais  e
regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) a resolução CEPE 06/22, de 5 de julho
de 2022, que aprova as diretrizes político-pedagógicas para os cursos de Graduação do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais e dá outras providências; ii) as
Portarias DIRGRAD nº 128/21, de 18 de novembro de 2021 e DIRGRAD nº 33/22, de 26 de
janeiro de 2022, que nomeou a comissão responsável por realizar a revisão da equalização
curricular para os cursos de graduação da Área Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas;
iii) o que foi discutido nas 140ª e 141ª reuniões do Fórum de Coordenadores, realizadas em
08 de junho e 15 de junho de 2022, respectivamente; iv) o que foi discutido na 221ª reunião
do Conselho de Graduação, realizada em 22 de julho de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Determinar  as  ementas  das  disciplinas  de  Filosofia  da  Tecnologia,  Psicologia
Aplicada às Organizações e Introdução à Sociologia, conforme descrito a seguir:

I - Filosofia da Tecnologia: Estudo dos fundamentos filosóficos necessários à compreensão
da  tecnologia,  tratando  de  questões  ontológicas,  epistemológicas,  estéticas,  éticas  e
políticas, abordando: a distinção entre o natural e o artificial, bem como o lugar ocupado pela
produção  técnica/tecnológica  entre  as  áreas  do  conhecimento;  o  domínio  humano  da
natureza por meio dos saberes técnicos e científicos e suas consequências; a relação da
tecnologia  com  o  trabalho,  compreendido  como  atividade  humana  fundamental  para
produção dos meios de vida; a subordinação dos desenvolvimentos tecnológicos ao modo de
produção capitalista; a crítica à modernidade e à tecnociência.

II - Introdução à Sociologia: Estudo dos fundamentos da teoria social sobre o mundo do
trabalho necessários à compreensão dos fenômenos concernentes às relações de trabalho
no capitalismo do século XXI, sob a égide do neoliberalismo, abordando: as metamorfoses
do mundo do trabalho e do processo de produção envolvendo a Ciência,  a Técnica e a

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

1 of 2 26/07/2022 15:46



Tecnologia; as novas formas de acumulação do capital nas sociedades contemporâneas; as
mutações  sociotécnicas  e  os  impactos  da  globalização  nas  relações  de  trabalho;  a
reestruturação  produtiva;  a  flexibilização  e  precarização  das  relações  de  trabalho  e  o
desemprego; a ideologia do empreendedorismo; a nova sociabilidade do trabalhador e as
trajetórias laborais; a divisão do trabalho impactada pelas relações de classe, de gênero,
étnico-raciais e geracionais.

III  -  Psicologia Aplicada às Organizações:  O trabalho, sua história,  seus significados e
função psicológica. O trabalho no contexto neoliberal e a precarização. Comportamento x
subjetividade. Saúde mental e trabalho, adoecimento e assédio. Direitos humanos e trabalho.
Diversidades, inclusão e equidade: relações étnico-raciais e cultura, sexualidade, relações de
gênero, pessoas com deficiências. Discussões contemporâneas sobre o trabalho.

Art. 2º - Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos pelo Conselho de Graduação e,
em grau de recurso, pelas demais instâncias.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor em 1º de agosto de 2022, revogadas as disposições
em contrário.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação

(Assinado digitalmente em 26/07/2022 15:31 )

DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO
DIRETOR - TITULAR

DIRGRAD (11.51)
Matrícula: 1877259

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 26/07/2022 e o código de

verificação: 652453d747

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizaca...

2 of 2 26/07/2022 15:46

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

